В суде первой инстанции дело слушал судья Ефиценко А.Ю.

Дело № 22-16/2024

АПЕЛЛЯЦИОННОЕ ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Хабаровск 19 января 2024 года 

Хабаровский краевой суд в составе:

председательствующего судьи Брусиловской В.В.,

с участием прокурора Ковальчук Г.А., 

осужденного ФИО1,

защитника Попадченко С.В.,

при секретарях Шелковниковой А.В., Нещерет А.М., 

рассмотрев в открытом судебном заседании 19.01.2024 уголовное дело в отношении ФИО1 по апелляционной жалобе осужденного на приговор Кировского районного суда г.Хабаровска от 12 октября 2023 года, которым 

ФИО1,, 

<

данные изъяты>, судим: 

12.02.2018 мировым судьей судебного района «Кировский район г.Хабаровска» на судебном участке №19 по ст.264.1 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 8 месяцам лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 2 года 8 месяцев;

12.02.2018 мировым судьей судебного района «Краснофлотский район г.Хабаровска» на судебном участке №21 по ст.264.1 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно, с испытательным сроком 1 год 6 месяцев, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 3 года;

19.04.2018 мировым судьей судебного района «Кировский район г.Хабаровска» на судебном участке №19 по ст.264.1 УК РФ с применением ст.73 УК РФ к 1 году лишения свободы условно с испытательным сроком 1 год 6 месяцев с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 3 года;

06.05.2019 Индустриальным районным судом г.Хабаровска по ст.264.1 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к 2 годам лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 3 года;

07.05.2020 Кировским районным судом г.Хабаровска по ст.264.1 УК РФ с применением ч.5 ст.69 УК РФ к 2 годам 6 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, сроком на 3 года.

22.08.2020 освобожден условно-досрочно по постановлению Хабаровского районного суда Хабаровского края от 12.08.2020 на неотбытый срок 1 год 6 месяцев 13 дней.

- 30.08.2023 Индустриальным районным судом г.Хабаровска по ст.264.1 ч.2 УК РФ с применением ст.70 УК РФ к 2 годам лишения свободы в колонии-поселении, с лишением права заниматься деятельностью по управлению транспортными средствами сроком на 4 годам 5 месяцев;

осужден по ст.264.1 ч.2 УК РФ к 1 году 5 месяцам лишения свободы с лишением права заниматься деятельностью связанной с управлением транспортными средствами, на срок 4 года. 

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенного основного и дополнительного наказания с основным и дополнительным наказанием, назначенным по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 30.08.2023, окончательно назначено 2 года лишения свободы в исправительной колонии общего режима, с лишением права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, на 5 лет.

Срок лишения свободы исчислен со дня вступления приговора суда в законную силу.

Срок дополнительного наказания в виде лишения права заниматься деятельностью, связанной с управлением транспортными средствами, исчислен с момента отбытия основного наказания в виде лишения свободы. 

В срок лишения свободы зачтено время содержания под стражей по настоящему делу с 28.12.2022 по 07.03.2023, а также время содержания осужденного под стражей по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 30.08.2023 с 28.12.2022 по 01.04.2023 и с 02.08.2023 по день его вступления в законную силу, из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Зачтено в срок лишения свободы время отбытого наказания по настоящему делу с 08.03.2023 по 01.08.2023, а также время отбытого наказания по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 30.08.2023 с 02.04.2023 по 01.08.2023 года из расчета один день за один день. 

Заслушав доклад судьи Брусиловской В.В., изложившей обстоятельства дела, содержание апелляционной жалобы, пояснения осужденного ФИО1 и адвоката Попадченко С.В., поддержавших доводы апелляционной жалобы, пояснения прокурора Ковальчук Г.А., полагавшей приговор подлежащим изменению, изучив материалы дела, суд апелляционной инстанции,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 осужден за управление около 22 часов 45 минут 31.12.2021 в районе дома 113 по улице Калинина в г.Хабаровске автомобилем марки «Nissan Liberti» государственный регистрационный знак №, находясь в состоянии опьянения, имея судимость за совершение в состоянии опьянения преступления, предусмотренного ст.264.1 УК РФ.

Преступление совершено при обстоятельствах, изложенных в приговоре.

В судебном заседании ФИО1 виновным себя в совершении преступления признал полностью. Приговор постановлен в порядке Главы 40 УПК РФ. 

В апелляционной жалобе и дополнении к ней осужденный ФИО1 просит отменить приговор, поскольку назначенное по нему наказание сложено в порядке ч.5 ст.69 УК РФ с наказанием по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 30.08.2023, который не вступил в законную силу в связи с его обжалованием в апелляционном порядке. Указывает, что в соответствии с п. «б,в» ч.3.1 ст.72 УК РФ при назначении наказания по правилам ч.5 ст.69 УК РФ в окончательное наказание следует зачесть наказание отбытое по первому приговору с учетом примененных в этом приговоре коэффициентов кратности. Суд в нарушение указанных правил время содержания под стражей по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 30.08.2023, по которому осужденный уже отбывал наказание в колонии-поселении, зачел из расчета один день за полтора, тогда как с 28.12.2022 по 01.04.2023 осужденный содержался под стражей по приговору от 06.03.2023, отмененному в кассационном порядке 02.08.2023, и данный период подлежит зачету из расчета один день за два дня. С 02.08.2023 по 11.10.2023 ФИО1 содержался под стражей по решению кассационного суда, который также подлежит зачету из расчета один день за два. С 12.10.2023 в отношении осужденного избрана мера пресечения в виде заключения под стражу по настоящему делу и только с этой даты возможен зачет из расчета один день за полтора. Просит приговор изменить, зачесть в срок лишения свободы время содержания под стражей с 28.02.2022 по 01.04.2023 и с 02.03.2023 по 11.10.2023 по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 30.08.2023 из расчета один день за два отбывания наказания в колонии-поселении с 12.10.2023 до вступления настоящего приговора в законную силу из расчета один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима; зачесть отбытое наказание по приговору Индустриального районного суда г. Хабаровска от 30.08.2023 с 02.04.2023 по 01.08.2023.

Проверив материалы дела, обсудив доводы апелляционной жалобы, суд апелляционной инстанции приходит к следующему. 

Из материалов дела следует, что ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступления, и добровольно, после консультации с защитником, заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель не возражал против заявленного ФИО1 ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке.

Из протокола судебного заседания следует, что суд удостоверился в осознании ФИО1 характера и последствий заявленного им ходатайства.

При таких обстоятельствах следует признать, что суд обоснованно удовлетворил ходатайство ФИО1 и постановил приговор без исследования и оценки (в общем порядке) доказательств.

Предусмотренная уголовно – процессуальным законом процедура рассмотрения данного дела в особом порядке, судом соблюдена.

Действия ФИО1 по ст.264.1 ч.2 УК РФ судом квалифицированы правильно. 

Смягчающими наказание обстоятельствами судом первой инстанции признаны полное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие двух малолетних детей на иждивении. Отягчающих наказание обстоятельств судом не установлено.

В силу ч.3 ст.60 УК РФ при назначении наказания судом первой инстанции наряду с характером и степенью общественной опасности преступления, данными о личности виновного, обстоятельствами, смягчающими наказание, надлежаще учтено влияние назначенного наказания на условия жизни семьи виновного, а также сведения о его личности, которые подлежат обязательному учету при назначении наказания. Исправительная колония определена в соответствии с требованиями закона, поскольку ФИО1 ранее отбывал наказание.

Вместе с тем приговор подлежит изменению в части зачета срока наказания.

Осужденный ФИО1 по данному уголовному делу был взят под стражу 28.12.2022. Приговор от 08.02.2023 вступил в законную силу 08.03.2023, был отменен кассационной инстанцией 02.08.2023 без избрания какой либо меры пресечения. Соответственно период содержания ФИО1 под стражей с 28.12.2022 по 07.03.2023 подлежит зачету.

Однако апелляционным постановлением Хабаровского краевого суда от 19.01.2024 приговор Индустриального районного суда г.Хабаровска от 30.08.2023 изменен, ФИО1 зачтены в соответствии с п.«б» ч.3.1 ст.72 УК РФ в срок лишения свободы периоды его содержания под стражей с 28.12.2022 по 31.03.2023 и с 02.08.2023 по 18.01.2024 из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время отбытого наказания с 01.04.2023 по 01.08.2023 из расчёта один день за один день. 

Указанные периоды совпадают с периодом содержания под стражей ФИО1, улучшая его положение в части зачета времени содержания под стражей, поэтому также подлежат зачету, поскольку окончательное наказание ФИО1 назначено на основании ст.69 ч.5 УК РФ, что предполагает зачет отбытого по первому приговору наказания. 

Иных нарушений уголовно – процессуального и уголовного закона при рассмотрении уголовного дела, влекущих отмену либо изменение приговора не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь ст.389.13, ст.389.20 ч.1 п.9, ст.389.28, ст.389.33 УПК РФ, суд апелляционной инстанции

ПОСТАНОВИЛ:

Приговор Кировского районного суда г.Хабаровска от 12 октября 2023 года в отношении ФИО1, изменить.

Считать зачтенным в срок лишения свободы наказание, отбытое по приговору Индустриального районного суда г.Хабаровска от 30.08.2023, а именно: периоды его содержания под стражей с 28.12.2022 по 31.03.2023 и со 02.08.2023 по 18.01.2024 из расчёта один день содержания под стражей за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима, а также время отбытого наказания с 01.04.2023 по 01.08.2023 из расчёта один день за один день. 

В остальной части приговор оставить без изменения, апелляционную жалобу осужденного ФИО1 считать частично удовлетворенной.

Апелляционное постановление может быть обжаловано в течение шести месяцев в кассационном порядке, установленном гл.47.1 УПК РФ, в Девятый кассационный суд общей юрисдикции через суд, постановивший приговор. Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в суде кассационной инстанции.

Председательствующий: